
 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202212217722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 1 

Quarta-feira,  21 de dezembro de 2022                   Ano V – Edição  Online  N° 035                        Página 1 de 4                    

 
 
 
 
 
A 

 
 

 
 
 

PORTARIAS ………………...................................01 

 

 
 

PORTARIA Nº. 011/2022, Luis Domingues – MA, em 07 de 
março de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LUIS DOMINGUES, 
ESTADO DO MARANHÃO, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuções que lhe são 
conferidas e considerando a Lei Municipal nº 
044/2008, de 08 de Agosto de 2008, 
                                             

R E S O L V E: 
 
NOMEAR, OS REPRESENTANTES DA DIRETORIA 
PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Luis Domingues, Estado do 
Maranhão, para o biênio 2022/2024, conforme 
composição abaixo; 
 
PRESIDENTE: GENILSON ABREU TEIXEIRA 
RG: 5991515-SSP/PA        CPF: 035.477.463-88 

 
VICE-PRESIDENTE: SILVANA DO SOCORRO 
ALMEIDA TROMPS 
RG: 000059155796-7-SSP/MA        CPF: 
786.362.213-15 

 
SECRETÁRIO: CHRISTIAN CÉSAR OLIVEIRA 
RODRIGUES 
RG: 3040999-SSP/PA                     CPF: 024.270.217-
17 
 

Dê Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 07 de março 

de 2022. 

________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA nº 028/2022, Luis Domingues, 15 de 
dezembro de 2022. 

 
Nomeia os Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB do Município 
Luis Domingues, Estado do 
Maranhão. 

 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos 
da Lei Nº 012/2007, que criou o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB 
do Município Luis Domingues, Estado do 
Maranhão.  
 

Resolve: 
 
Art. 1º - NOMEAR os Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do 
FUNDEB, para o exercício 2023/2026, do 
Município Luis Domingues, Estado do Maranhão 
conforme a composição abaixo: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 
 
TITULAR:  Naziel Lopes da Silva                                
SEXO (M) 
RG:  000097587698-8 SSP/MA                     CPF: 
922.124.922-00 
ENDEREÇO: Travessa Olímpio Moreira nº 570 
Bairro Primavera 
 
SUPLENTE: Raimundo Nonato Pereira de Oliveira     
SEXO (M) 
RG: 059157396-2 SSP/MA                            CPF: 
816.476.543-00 
EDEREÇO: Rua Coelho Neto s/n Bairro Centro  
 

21 de dezembro de  2022                  Ano VI – Edição Online nº 035                     Página 1 de 4                    

GABINETE DO PREFEITO 

 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202212217722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 2 

Quarta-feira,  21 de dezembro de 2022                   Ano V – Edição  Online  N° 035                        Página 2 de 4                    

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
      
TITULAR: Neila Danielle Maia da Silva       SEXO (F) 
RG:23447002002-4 SSP/MA                CPF: 
028.003.183-17  
ENDEREÇO: Rua Nova I s/n Primavera 
 
SUPLENTE: Moisés Almeida Costa              SEXO (M) 
RG: 23491332002-1 SSP/MA               CPF: 
023.228.413-07  
ENDEREÇO: Rua 23 de Janeiro s/n São José 
                   
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PUBLICA 
 
TITULAR: Luís Antônio da Silva Nunes                
SEXO (M)                                             
RG: 000059157696-1 SSP/MA                       CPF: 
863038803-04 
ENDEREÇO: Rua Coelho Neto 368 Primavera 
 
SUPLENTE: Leidiana da Silva Lima Ratis            
SEXO (F) 
RG: 014218652000-0 SSP/MA                         CPF: 
004151553-63 
ENDEREÇO: Rua Magalhães de Almeida s/n Bacuri 
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS  
 
TITULAR: Maria Elidalva Ribeiro Ferreira        SEXO 
(F) 
RG: 1.303.458 SSP/MA                              CPF: 
509056603-82 
ENDEREÇO: Rua Duque de Caxias s/n Bairro São 
João Batista  
 
SUPLENTE: Genivaldo Teixeira Garrido          SEXO 
(M) 
RG: 124420099-6 SSP/MA                         CPF: 
020.934.293-57  
ENDEREÇO: Trav. Sinfrônio Pereira s/n São José 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO – 
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PUBLICAS  
 
TITULAR: Eris Samara Tavares da Silva                    
SEXO (F) 
RG: 5439308 SSP/ PA                                         CPF: 
005.249.322-98 
ENDEREÇO: Rua Coelho Neto s/n – Perpétuo 
Socorro 
 
SUPLENTE: Itelnira da Silva Raiol                             
SEXO (F)           
 

                             
RG: 000124415799-3 SSP/MA                           
CPF: 01630017310 
ENDEREÇO: Rua Magalhães de Almeida s/n 
Centro 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 
DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PUBLICA. 

 
TITULAR: Geam Carlos Silva Pereira                       
SEXO (M) 
RG: 000111679399-4 SSP/MA                      CPF: 
967249353-34 
ENDEREÇO: Av. Newton Belo s/n São José 
 
SUPLENTE: Fabiana Moraes do Rosário                  
SEXO (F) 
RG: 234817320024 SESP/MA                      CPF: 
035.889.543-09 
ENDEREÇO: Rua 1 de Janeiro s/n Primavera 
 
TITULAR: Daiane Soares da Silva                        
SEXO (F) 
RG: 038003972009-2 SSP/MA                          
CPF: 055.089.693-73 
ENDEREÇO: Rua Santos Dumont s/n Bacuri. 
 
SUPLENTE: Rafael de Sousa Silva                       
SEXO (M) 
RG: 035944842008-5 SSP/MA                            
CPF: 05446182383 
ENDEREÇO: Rua Coelho Neto s/n Primavera 
 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PUBLICA. 
                        
TITULAR: Silvana Maria dos Santos Aguiar             
SEXO (F) 
RG: 026122232003-3 SSP/MA                          
CPF: 013.844.833-73 
ENDEREÇO: Trav. Bom Jesus s/n Primavera 
 
SUPLENTE: Iraneide da Silva Soares                        
SEXO (F) 
RG: 201425-5 SSP/MA                                      
CPF: 364.367552-68 
ENDEREÇO: Trav. Bom Jesus s/n Primavera 
 
TITULAR: Wallace Rodrigues Vinhas                          
SEXO (M) 
RG: 050270142013-0 SSP/MA                           
CPF: 616.242.743-90 
ENDEREÇO: Rua Nova II s/ nº Primavera 
 
SUPLENTE: Valdemir de Sousa da Silva                      
SEXO (M) 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202212217722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 3 

Quarta-feira,  21 de dezembro de 2022                   Ano V – Edição  Online  N° 035                        Página 3 de 4                    

 
RG: 073554592020-7 SSP/MA                         CPF: 
015.933.602-31 
ENDEREÇO: Rua Pau de Breu s/n Bela Vista. 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.  
 
TITULAR: Genilson Abreu Teixeira                          
SEXO (M) 
RG: 5991515 SSP/PA                               CPF: 
035.477.463-88  
ENDEREÇO: Avenida Santos Dumont s/n – Bacuri 
 
SUPLENTE: Christian Cesar Oliveira Rodrigues        
SEXO (M)   
 RG: 3040999 SSP/PA                             CPF: 
024.270.217-17 
ENDEREÇO: Rua 02, casa 03 Residencial Aurora 
Bairro Santa Rita Carutapera-MA 

                
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
            
TITULAR: Milene Costa da Silva                       SEXO 
(F) 
RG: 018754092001-0 SSP/MA                      CPF: 
025.055.723-13 
ENDEREÇO: Rua Marechal Castelo Branco s/n 
Primavera 
 
SUPLENTE: Naira Taise Costa da Luz            SEXO 
(F)                                                                
RG: 043845462011-0                                     CPF: 
004.985.662-69                 
ENDEREÇO: Rua Magalhães de Almeida s/n Bairro 
Borboletal.  
   
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL 
                       
TITULAR: Eloisa Bernadina Rodrigues Ferreira      
SEXO (F) 
RG: 000050446895-2 SSP/MA                     CPF: 
005824573-19 
ENDEREÇO: Rua Duque de Caxias s/n – São José 
 
SUPLENTE: Maria Ocione Moreira dos Santos 
Oliveira   SEXO (F) 
RG: 018831732001-2 SSP/MA                   CPF: 
00803060394 
ENDEREÇO: Trav. Bom Jesus s/n Primavera 
 
TITULAR: Marilene da Conceição Sousa dos Santos      
SEXO (F) 
RG: 061342482017-1 SSP/MA                           CPF: 
94813248349 
ENDEREÇO: Rua 23 de Janeiro nº 269 – Primavera 
 

 
SUPLENTE: Valdemir Sousa Pereira                              
SEXO (M) 
 RG: 038445752009-2 SSP/MA                         
CPF: 057.419.923-31 
ENDEREÇO: Rua Magalhães de Almeida s/n São 
José   
          
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 15 de 
dezembro de 2022. 
 

_____________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA nº 029/2022, Luis Domingues, 15 de 
dezembro de 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos 
da Lei Nº 012/2007, que criou o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB 
do Município Luis Domingues, Estado do 
Maranhão.  
 

Resolve: 
 
Art. 1º - NOMEAR os representantes da Diretoria 
para composição do     CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDEB do Município de Luís Domingues 
Estado do Maranhão, para o quadriênio 2023 a 
2026. 
 
PRESIDENTE: GEAM CARLOS SILVA PEREIRA 

RG: 000111679399-4 SSP/MA               CPF: 
967.249.353-34 

VICE - PRESIDENTE: IRIS SAMARA TAVARES 
DA SILVA 
RG: 5439308 SSP/PA                            CPF: 
005.249.322-98 

SECRETÁRIA GERAL: NEILA DANIELLE MAIA 
DA SILVA 
RG: 23447002002-4 SSP/MA                CPF: 
028.003.183-17  
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202212217722305094.  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 4 

Quarta-feira,  21 de dezembro de 2022                   Ano V – Edição  Online  N° 035                        Página 4 de 4                    

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 15 de 
dezembro de 2022. 

 
_________________________________ 

Gilberto Braga Queiróz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

